

Số: 553 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Cán bộ quản lý và tổ chức lễ hội giỏi” thành phố Hà Nội, lần thứ I - năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-SVH&TT ngày 09/01/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 267/KH-BCĐ ngày 07/4/2023 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023. Sở Văn hoá và Thể thao ban hành kế hoạch tổ chức hội thi “Cán bộ quản lý và tổ chức lễ hội giỏi” thành phố Hà Nội, lần thứ I – năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao vị trí, vai trò của cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý về di tích, lễ hội; củng cố kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

- Tạo cơ hội giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm nhằm triển khai có hiệu quả công tác quản lý và tổ chức lễ hội, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. Nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ của cán bộ thực thi nhiệm vụ tại địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tổ chức lễ hội, quán triệt sâu sắc trong nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, tổ chức đoàn thể các cấp về trách nhiệm đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội. Thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể... đối với đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý và tổ chức lễ hội ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động sự tham gia của đội ngũ cán bộ chuyên trách công tác quản lý di tích, lễ hội tại các quận, huyện, thị xã (sau đây gọi chung là cấp huyện); xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã).

- Nội dung, hình thức đảm bảo bám sát Kế hoạch đề ra.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

##### 1. Đối tượng

Các đơn vị thành lập đội thi bao gồm các thành viên là cán bộ theo dõi công tác quản lý di tích, lễ hội tại các quận, huyện, thị xã; xã, phường, thị trấn; đại diện Ban quản lý di tích, Tiểu Ban quản lý di tích tại các Di tích - Danh thắng trên địa bàn Thành phố. (thành viên đội thi do các địa phương lựa chọn, tối đa 10 người)



## 2. Nội dung thi

- Nội dung hội thi tập trung vào tìm hiểu kiến thức liên quan đến quan điểm, chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về việc quản lý và tổ chức lễ hội, tổ chức thực hiện xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, kỹ năng trong triển khai tổ chức và thực hiện công tác quản lý và tổ chức lễ hội tại địa phương gắn với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; thực hiện quy ước hương ước, quy tắc ứng xử...

- Kỹ năng ứng xử, xử lý các tình huống trong việc triển khai công tác quản lý và tổ chức lễ hội tại địa phương.

- Khả năng tuyên truyền, giới thiệu về di tích, lễ hội đặc sắc của địa phương.

## 3. Hình thức thi

### 3.1. Xây dựng Video clip

Các đơn vị tham gia Hội thi xây dựng 01 Video clip giới thiệu tổng quan về Di sản văn hóa, di tích và lễ hội của địa phương. Video clip có độ dài tối đa 10 phút, có lời bình, thuyết minh Tiếng Việt, nội dung và kịch bản phù hợp với chủ đề cuộc thi.

### 3.2. Phần thi chào hỏi

- Cách thức, nội dung: Đội thi giới thiệu khái quát một số nét chính của địa phương, giới thiệu về Di sản văn hóa, di tích, lễ hội đặc sắc, tiêu biểu tại địa phương mình, kết quả nổi bật trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội trong năm 2022-2023 (*khuyến khích thể hiện bằng hình thức sân khấu hóa*).

- Thời gian thi: Không quá 7 phút

### 3.3. Phần thi kiến thức:

- Cách thức, nội dung: Các đội dự thi theo hình thức trả lời bộ câu hỏi kiến thức về công tác quản lý và tổ chức lễ hội, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố có liên quan đến công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian thi: Các đội thi tham gia phần thi kiến thức bằng hình thức giao biển chọn đáp án đúng để trả lời câu hỏi. Thời gian suy nghĩ trả lời cho mỗi câu hỏi không quá 10 giây.

- Thành phần thi: 03 thành viên (*đại diện cán bộ cấp huyện, cấp xã và cán bộ làm việc trực tiếp tại Ban Quản lý di tích*)

3.4. Phần thi thuyết trình: Các đội thi xây dựng bài thuyết trình, thuyết minh giới thiệu về Di sản văn hóa, di tích, lễ hội đặc sắc, tiêu biểu tại địa phương mình. Việc triển khai công tác quản lý và tổ chức lễ hội tại địa phương, các giải pháp thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. (*có thể sử dụng video clip, hình ảnh minh họa cho phần thi. Khuyến khích thể hiện bằng hình thức sân khấu hóa*).

- Thời gian chuẩn bị và thuyết trình tối đa là 7 phút.

- Thành phần: 01 thành viên đội thi (*do đội thi lựa chọn*) và có các thành viên tham gia minh họa, hỗ trợ phân thi.

#### **4. Tổ chức hội thi các cấp**

##### **4.1. Tổ chức hội thi cấp huyện**

- Căn cứ Kế hoạch UBND cấp huyện chỉ đạo các đơn vị chuyên môn triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cấp cơ sở, lựa chọn 01 đội thi đại diện tham gia hội thi cấp Thành phố.

- Thời gian tổ chức hội thi cấp huyện: hoàn thành trong tháng 9/2023.

##### **4.2. Hội thi cấp Thành phố: Tổ chức 02 vòng thi Sơ khảo và Chung khảo.**

###### **a) Vòng Sơ khảo Thành phố:**

- UBND cấp huyện căn cứ tình hình thực tế ở địa phương tổ chức thi sơ loại để chọn 01 đội thi tham gia sơ khảo Thành phố.

- Các đội thi tham gia sơ khảo gửi 01 video clip phần thi thuyết trình (hình thức in đĩa, USB) kèm theo văn bản đăng ký có xác nhận của UBND quận, huyện, thị xã. Thời lượng video clip không quá 10 phút.

- Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm và lựa chọn 10 đội dự thi chung khảo cấp Thành phố.

- Thời gian gửi video clip dự sơ khảo: Các đội thi gửi video clip dự thi về Sở Văn hoá và Thể thao (Qua Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình) trước ngày 20/9/2023.

- Thời gian tổ chức sơ khảo Thành phố: Hoàn thành trong tháng 9/2023

###### **b) Chung khảo Thành phố:**

- Ban Tổ chức lựa chọn 10 đội thi của vòng sơ khảo (qua video clip dự thi) tham gia Chung khảo Thành phố.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức trước ngày 10/10/2023

- Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm văn hóa quận Tây Hồ, huyện Đông Anh hoặc tại sân khấu ngoài trời xung quanh phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.

#### **5. Cơ cấu giải thưởng**

##### **5.1. Cấp huyện**

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND cấp huyện xây dựng cơ cấu giải thưởng phù hợp.

##### **5.2. Chung khảo Thành phố**

- Giải thưởng cho các đội thi: Căn cứ kết quả tổng hợp của 04 phần thi, Ban tổ chức trao các giải cụ thể

- 01 giải Nhất trị giá: 10.000.000 (*Mười triệu đồng*)

- 02 giải Nhì trị giá: 7.000.000/1 giải (*Bảy triệu đồng*)

- 03 Giải Ba trị giá: 5.000.000/1 giải (*Năm triệu đồng*)

- 04 Giải Khuyến khích trị giá: 3.000.000/1 giải (*Ba triệu đồng*).

- Các đội thi đạt giải được tặng Giấy khen kèm tiền thưởng theo quy định.

#### **6. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí hội thi cấp cơ sở: do ngân sách cấp huyện đảm bảo.

- Kinh phí tổ chức Hội thi cấp Thành phố: trích từ nguồn kinh phí triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

##### **1.1. Ban Giám đốc Sở**

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai hội thi
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi

##### **1.2. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình**

Chủ trì triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch có nhiệm vụ:

- Tham mưu dự thảo các văn bản chỉ đạo, triển khai hội thi: Quyết định thành lập Ban Tổ chức; ban hành Quy chế, thể lệ hội thi; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, tổ thư ký; Quyết định khen thưởng.

- Xây dựng chương trình, kịch bản hội thi cấp Thành phố. Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc hội thi.

- Tham mưu xây dựng bộ câu hỏi phần thi kiến thức, định hướng nội dung phần thi thuyết trình.

- Phân công cán bộ phụ trách, theo dõi, đôn đốc các quận, huyện, thị xã tổ chức hội thi cấp cơ sở đảm bảo thời gian, tiến độ.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội thi cấp Thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về hội thi đến cơ sở và trên các phương tiện truyền thông, báo, đài của Trung ương và Thành phố. In ấn tờ rơi, tờ gấp, poster, standee tuyên truyền về hội thi.

- Tổ chức họp báo thông tin về hội thi

- Giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức hội thi.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức hội thi và thanh, quyết toán theo quy định.

##### **1.3. Phòng Quản lý Di sản văn hóa**

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình xây dựng nội dung Bộ câu hỏi phần thi kiến thức. Định hướng nội dung phần thi thuyết trình cho các đội thi.

- Tham mưu mời các nhà khoa học, nhà nghiên cứu văn hóa tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

##### **1.4. Phòng Tổ chức pháp chế**

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức hội thi.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức hội thi.

##### **1.5. Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Hướng dẫn Lập dự toán kinh phí và thanh, quyết toán theo quy định.

- Bố trí cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin thiết kế, trình chiếu giao diện phần thi kiến thức; phối hợp với kỹ thuật âm thanh, ánh sáng tại chung khảo hội thi.

##### **1.6. Phòng Quản lý Nghệ thuật, các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở**

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi cấp Thành phố.

- Phối hợp xây dựng Video Clip tình huống phục vụ phần thi thuyết trình tại Vòng Chung khảo hội thi.

### **1.7. Trung tâm văn hoá Thành phố**

- Phối hợp với Phòng xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình xây dựng kịch bản, dàn dựng chương trình chung khảo Thành phố.

- Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức chung khảo Thành phố.

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.

### **1.8. Trung tâm thông tin triển lãm**

- Thiết kế market tuyên truyền; market sân khấu hội thi cấp cụm và Chung khảo Thành phố; Giấy mời...

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình tăng cường công tác tuyên truyền về hội thi trên công thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao và các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan trước, trong và sau hội thi.

- Cử cán bộ tham dự quay phim, chụp ảnh tư liệu, hình ảnh phục vụ công tác lưu trữ.

### **2. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn. Bố trí nguồn kinh phí tổ chức Hội thi cấp cơ sở.

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng trước, trong và sau thời gian diễn ra hội thi.

- Các đơn vị đăng cai hội thi cấp cụm, đề nghị phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao để tổ chức hiệu quả hội thi.

- Tổ chức hội thi cấp huyện đảm bảo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ quản lý và tổ chức Lễ hội giới” thành phố Hà Nội, lần thứ I - năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các quận, huyện, thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện, đảm bảo thiết thực, chất lượng, tiến độ và hiệu quả. ✓

#### **Nơi nhận:**

- Bộ VH&TT&DL;
- UBND Thành phố; | Đề b/c
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- P. VH&TT các quận, huyện, thị xã (đề t/hiện);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở VH & TT;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, NS(Lê) ✓

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**